ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:         /UBND-KSTTHC

V/v thực hiện Kết luận của Thủ tướng

Chính phủ tại Chương trình gặp mặt

và đối thoại với thanh niên năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Thành đoàn Hải Phòng;

- Các Sở, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số

158/TB-VPCP ngày 11/4/2024 của Văn phòng Chính phủ về thực hiện Kết luận

của Thủ tướng Chính phủ tại Chương trình gặp mặt và đối thoại với thanh niên

năm 2024 (gửi kèm theo);

Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao các các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn thành phố

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị

và địa phương các nhiệm vụ nêu tại Thông báo số 158/TB-VPCP ngày 11/4/2024

của Văn phòng Chính phủ.

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về mục tiêu, chỉ tiêu phát triển

thanh niên; bố trí nguồn lực phù hợp để thực hiện Luật Thanh niên năm 2020;

Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố

về phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng giai đoạn 2022 – 2030 và các văn

bản của Uỷ ban nhân dân thành phố: Quyết định số 3600/QĐ-UBND ngày

13/12/2021 ban hành Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng

giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 14/3/2022 thực hiện

Chương trình phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2022-2025, Kế hoạch số

36/KH-UBND ngày 19/02/2024 thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh

niên năm 2024 trên địa bàn thành phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy

về vai trò của thanh niên là lực lượng xung kích, tiên phong, nòng cốt, đi đầu trong

triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường

vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030; các chương trình, kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về

2

chuyển đổi số, góp phần phát triển thành phố trở thành một trong những địa

phương đi đầu cả nước về phát triển công nghệ số.

- Nghiên cứu, rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách và tạo môi trường thuận

lợi để khuyến khích thanh niên phát huy vai trò xung kích, đổi mới sáng tạo,

nghiên cứu khoa học gắn với triển khai Chương trình chuyển đổi số.

- Tiếp tục tổ chức đối thoại với thanh niên theo quy định của Luật Thanh

niên năm 2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy

định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính

sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi và Kế hoạch số 123/KH-

UBND ngày 21/5/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị

định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ; lắng nghe, giải quyết các

vấn đề, kiến nghị của thanh niên; triển khai hiệu quả các chương trình phối hợp

với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh các cấp nhằm khuyến khích, huy động

thanh niên tích cực tham gia vào công cuộc chuyển đổi số.

2. Giao các sở, ngành thành phố chủ động tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân

dân thành phố kịp thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ, đề án, dự án về thanh

niên và công tác thanh niên được giao tại Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày

20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố, Quyết định số 3600/QĐ-UBND

ngày 13/12/2021 của Uỷ ban nhân dân thành phố và theo các văn bản hướng dẫn

của các Bộ, ngành trung ương.

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số, đô thị thông

minh và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Thành đoàn Hải Phòng tăng cường công tác tuyên truyền về

chuyển đổi số cho thanh niên trên địa bàn thành phố, hướng dẫn các đối tượng là

thanh niên sử dụng dịch vụ công trực tuyến; biết mua bán các sản phẩm, dịch vụ

qua mạng và biết áp dụng các biện pháp an toàn, bảo mật thông tin cơ bản để tự

bảo vệ dữ liệu cá nhân trên không gian mạng.

4. Đề nghị Thành đoàn Hải Phòng

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tuyên truyền

về chuyển đổi số cho thanh niên trên địa bàn thành phố, hướng dẫn các

đối tượng là thanh niên sử dụng dịch vụ công trực tuyến; biết mua bán các sản

phẩm, dịch vụ qua mạng và biết áp dụng các biện pháp an toàn, bảo mật thông

tin cơ bản để tự bảo vệ dữ liệu cá nhân trên không gian mạng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn thành phố

tuyên truyền, động viên, khuyến khích, huy động thanh niên tích cực tham gia vào

công cuộc chuyển đổi số quốc gia.

3

- Thông báo tới tổ chức Đoàn các cấp, Đoàn trực thuộc để tuyên truyền phổ

biến rộng rãi đến thanh niên và chuyển tới thanh niên mong muốn, kỳ vọng và

thông điệp của Thủ tướng Chính phủ đối với thế hệ thanh niên Việt Nam:

+ Thanh niên Việt Nam phát huy tinh thần “Năm xung kích” trong thực

hiện nhiệm vụ chuyển đổi số quốc gia: (1) Xung kích trong nâng cao nhận thức

số; (2) Xung kích xây dựng, hoàn thiện thể chế số; (3) Xung kích phát triển hạ

tầng số; (4) Xung kích đào tạo nguồn nhân lực số; (5) Xung kích trong đổi mới

sáng tạo, khởi nghiệp, lập nghiệp và văn hóa số.

+ Thanh niên Việt Nam phải có “Sáu khát vọng”: (1) Khát vọng đóng góp,

cống hiến; (2) Khát vọng học tập, rèn luyện; (3) Khát vọng đổi mới, sáng tạo; (4)

Khát vọng lập thân, lập nghiệp; (5) Khát vọng hội nhập, phát triển; (6) Khát vọng

đoàn kết, phát huy sức mạnh tập thể, sức mạnh toàn dân tộc.

+ Tổ chức Đoàn Thanh niên các cấp lựa chọn các công việc trọng tâm, trọng

điểm phù hợp với các phong trào thanh niên, nhất là phong trào học tập công nghệ

thông tin; phong trào học tập ngoại ngữ; phong trào bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi

trường.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức

thành viên hỗ trợ, phối hợp với Thành đoàn Hải Phòng trong triển khai tổ chức

các hoạt động liên quan đến chuyển đổi số cho đối tượng là thanh niên trên địa

bàn thành phố.

6. Giao Sở Nội vụ

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn thành

phố triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác thanh niên; tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân thành phố kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc,

các cơ quan, đơn vị, địa phương thông tin về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPCP, Bộ NV;

- CT, PCT UBND TP L.K.Nam;

- CVP, PCVP Tr.V.Thiện;

- Các Phòng: KSTTHC, VX, NC&KTGS;

- Lưu: VT, KSTTHC4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-05-04T22:34:09+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-06T11:23:53+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-06T11:23:54+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-06T11:23:55+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-06T13:49:42+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!